К делу № 1-77/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 14 июня 2019 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сапега Н.Н.

с участием заместителя прокурора Новопокровского района Завальнюк Ю.А.,

подсудимой ФИО1 и её защитника Хорошиловой З.С., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО2 и её защитника Хорошилова Д.Е., представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ФИО12,

при секретаре Кашкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 03.04.2019 г. около 11 ч. 30 м., находясь в торговом зале магазина «FixPrice» ООО «Бест-Прайс, расположенного по адресу: 

<

адрес> ст. 

<

адрес> Комсомольский 22, в результате внезапно возникшего прямого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выступив инициатором совершения преступления, вступила в преступный сговор с ФИО2 для совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, находившихся в помещении магазина «FixPrice» ООО «Бест-Прайс, расположенного по вышеуказанному адресу.

Реализуя преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения, ФИО1, не имея при себе достаточной суммы денежных средств для приобретения товаров, совместно с ФИО2 подошли к стеллажу, где было выставлено женское нижнее белье для реализации, после чего, продолжая реализовывать прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, ФИО1 совместно с ФИО2 путем свободного доступа выбрали для тайного хищения трусы женские с круж. арт 680 БС в количестве 2 штук стоимостью 77 р. за штуку общей стоимостью 154 р., трусы женские INSOLITO арт. 608 в количестве 2 штук стоимостью 77 р. за одну штуку общей стоимостью 154 р., плюшевые рюкзаки в количестве 2 штук стоимостью 99 р. за одну штуку общей стоимостью 198 р., 1 упаковку удлиненных гелевых ручек в количестве 7 штук стоимостью 77 р., общей стоимостью 583 р., принадлежащие ООО «Бест-Прайс», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, тайно похитили указанное имущество, спрятав его под куртки, одетые на них, покинули помещение магазина «FixPrice» ООО «Бест-Прайс» и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ООО «Бест-Прайс» материальный ущерб в сумме 583 р.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину свою признала полностью, и показала, что 03.04.2019 г. около 11 ч. 30 м. она совместно со своей невесткой ФИО2 зашли в магазин ООО «Бэст-Прайс», расположенный по адресу: ст. 

<

адрес> Комсомольский 22; они остановились около стеллажа, на котором находилось нижнее женское белье, они стали рассматривать его, перебирали руками. Им обеим понравилось белье, но у них не было денежных средств для его приобретения. В тот момент 03.04.2019 г. около 11 ч. 30 м. у нее возник умысел на совершение хищения женского нижнего белья, шариковых ручек в наборе и плюшевых детских рюкзаков небольшого размера, которые они видели в этом магазине ранее. Она высказала свою мысль о совершении хищения ФИО2, та согласилась с ней; убедившись, что вокруг никто за их действиями не наблюдает, так как рядом никого не было, действуя совместно с ФИО2, подобрали себе размеры женских трусов по две штуки каждая, 4 штуки женских трусов ФИО2 спрятала себе под куртку. Далее они прошли к стеллажу с канцелярскими товарами, ФИО2 выбрала одну упаковку с шариковыми ручками в количестве 8 штук в упаковке и спрятала их себе под куртку. Затем ФИО2 взяла со стеллажа два детских плюшевых рюкзака, передала их ей и она спрятала их под свою куртку. Она видела, что в зале находились камеры видеонаблюдения, но она становилась спиной к ним, чтобы не было видно, что они совершают хищение. В тот момент к ним подошел охранник магазина и предложил свою помощь в выборе шариковых ручек, но они отказались от его помощи и направились к выходу из магазина, вышли из магазина, прошли через кассу с похищенным ими товаром под куртками. Впоследствии ее и ФИО2 вызвали в полицию, они во всем сознались и добровольно выдали все похищенное.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину свою признала полностью, и показала, что 03.04.2019 г. около 11 ч. 30 м. она совместно с ФИО1 зашли в магазин «Fix Price» ООО «Бэст-Прайс», расположенный по адресу: ст. Новопокровская пер. Комсомольский 22; они остановились около стеллажа, на котором находилось нижнее женское белье, и стали с ФИО1 рассматривать его, перебирали руками. Им обеим понравилось белье, но у них не было денежных средств для его приобретения; у ФИО1 возник умысел на совершение хищения женского нижнего белья, шариковых ручек в наборе и плюшевых детских рюкзаков небольшого размера, которые они видели в этом магазине ранее. Та высказала свою мысль о совершении хищения ей, она согласилась с той, так как у нее были такие же мысли; убедившись, что вокруг никто за их действиями не наблюдает, так как рядом никого не было, действуя совместно с ФИО1, подобрали себе женские трусы по цвету и размерам по две штуки каждая, 4 штуки женских трусов она спрятала себе под куртку. Трусы были розового, бежевого, черного и серого цветов. Далее, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение, они прошли к стеллажу с канцелярскими товарами, она выбрала одну упаковку с шариковыми ручками в количестве 7 штук в упаковке и спрятала их себе под куртку. Затем она взяла со стеллажа два детских плюшевых рюкзака голубого и фиолетового цветов, передала их ФИО1 и та спрятала их под свою куртку. Они видели, что в зале находились камеры видеонаблюдения, но ФИО1 становилась спиной к ним, чтобы не было видно, что они совершают хищение. В тот момент к ним подошел охранник магазина и предложил свою помощь в выборе канцелярских товаров, но они отказались от его помощи, немного поговорили с ним, он стал ходить за ними, они сказали, что пойдут разменивать деньги, и направились к выходу из магазина, вышли из магазина, прошли через кассу с похищенным ими товаром под куртками. Впоследствии ее и ФИО1 вызвали в полицию, где они во всем сознались и добровольно выдали все похищенное.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями представителя потерпевшего ФИО12, допрошенного в судебном заседании, который показал, что он работает в должности заведующего универсама 2802 «Fix Price» ООО «Бест-Прайс», расположенном по адресу: ст. 

<

адрес> Комсомольский 22. 

03.04.2019 г. он находился на рабочем месте, около 12 ч. 00 м. к нему обратился администратор магазина «Fix Price» Свидетель №1 и сообщил ему о том, что после ухода двух женщин цыганской национальности у него возникли подозрения о том, что на стеллаже с женской одеждой пропало несколько штук женского нижнего белья. После этого он с Свидетель №1 и охранником Свидетель №2 решили посмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, чтобы установить, имело ли место хищение товара. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения они увидели, что около 11 ч. 30 м. две женщины цыганской национальности находятся около стеллажа с женской одеждой и перебирают женское нижнее белье; одна из женщин передала другой трусы, а та спрятала их под куртку. При просмотре видеозаписи было видно, что обе женщины действуют сообща, они оглядывались на посторонних, видели, что в зале имеются камеры видеонаблюдения, старались прикрыть друг друга от камер. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что эти двое женщин совершили хищение нижнего женского белья - трусов, одного набора канцелярских гелевых ручек в количестве 7 штук в наборе, а также двух детских рюкзаков плюшевых. После этого он обратился в полицию по факту совершения хищения в магазине вышеуказанных предметов и написал отношение. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение в магазине «Fix Price» совершили ФИО1 и ФИО2, а также о том, что они во всем признались и выдали в ходе осмотра места происшествия все похищенное имущество. Своими действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ООО «Бест-Прайс» материальный ущерб в общем размере 583 р.; 

показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который показал, что он работает в должности администратора магазина «Fix Price» ООО «Бест-Прайс»; 03.04.2019 г. около 12 ч. 00 м. к нему обратился охранник магазина «Fix Price» Свидетель №2 и сообщил ему о том, что у него вызвали подозрение две женщины цыганской национальности, которые вели себя подозрительно, тот обратился к ним с предложением помочь с выбором товара, но они отказались от помощи, развернулись и ушли, ничего не купив, хотя находились в магазине долго. Он обратился к заведующему магазином ФИО12, рассказал об этих двух подозрительных женщинах. После этого он с ФИО12 и охранником Свидетель №2 решил посмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, чтобы установить, имело ли место хищение товара. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения они увидели, что около 11 ч. 30 м. две женщины цыганкой национальности, одна постарше, возрастом примерно 50 лет, вторая младше, возрастом примерно 30 лет, находятся около стеллажа с женской одеждой и перебирают женское нижнее белье. При просмотре видеозаписи они увидели, что женщина цыганской внешности, которая старше возрастом, как позже ему стало известно, ФИО1, подбирает для себя нижнее женское белье - трусы и передает их женщине, которая моложе возрастом, как позднее он узнал, ФИО2, которая, в свою очередь, прячет его под куртку. При просмотре видеозаписи было видно, что обе женщины действуют сообща, они оглядывались на посторонних, видели, что в зале имеются камеры видеонаблюдения, старались прикрыть друг друга от камер. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что ФИО1 и ФИО2 совершили хищение нижнего женского белья - трусов, одного набора канцелярских шариковых ручек в количестве 7 штук в наборе, а также двух детских плюшевых рюкзаков;

показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО12 и свидетеля Свидетель №1;

показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании, который показал, что 06.04.2019 г. около 12 ч. 30 м. он участвовал в качестве понятого при проведении следственного действия - осмотра места происшествия - кабинета ОУР, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном следственном действии принимал участие второй понятой и две женщины цыганской национальности - ФИО1 и ФИО2. Перед началом осмотра места происшествия ему, второму понятому, гр. ФИО1 и ФИО2 разъяснялись их права, ответственность. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 и ФИО2 добровольно выложили на стол в кабинете следующее имущество: женские трусы различных размеров в количестве 4 штук - розовые, черные, серые и бежевые с рисунком, на всех трусах присутствовали бирки; одну упаковку ручек гелевых в количестве 7 штук, два детских плюшевых рюкзака фиолетового и голубого цветов. После того, как ФИО1 и ФИО2 выложили все это на стол, они пояснили оперуполномоченному ОУР ФИО3, что данные предметы они похитили 03.04.2019 г. около 11 ч. 00 м. из магазина «Fix Price», расположенного по адресу: ст. Новопокровская пер. Комсомольский 22. Они сообщили, что когда вокруг никого не было, они, предварительно договорившись о совершении хищения, выбрали вышеуказанные вещи и предметы, после чего поместили их себе под куртки и покинули магазин. Женские трусы различных размеров в количестве 4 штук - розовые, черные, серые и бежевые с рисунком; одна упаковка ручек гелевых в количестве 7 штук, два детских плюшевых рюкзака фиолетового и голубого цветов у ФИО1 и ФИО2 были изъяты, помещены в полимерный пакет черного цвета, который в горловине был обмотан нитью, была прикреплена пояснительная записка с пояснительным текстом, на которой расписался он, второй понятой, ФИО1 и ФИО2 и сотрудник полиции. 

показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного на следствии и оглашенными в судебном заседании, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3;

протоколом осмотра места происшествия от 06.04.2019 г., согласно которомуФИО1 и ФИО2, находясь в кабинете № ОУР 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых лиц добровольно выдали женские трусы различных размеров в количестве 4 штук - розовые, черные, серые и бежевые с рисунком; одну упаковку ручек гелевых в количестве 7 штук, два детских плюшевых рюкзака фиолетового и голубого цветов, похищенные ими 03.04.2019 г. около 11 ч. 30 м. из торгового зала магазина «Fix Price» ООО «Бест-Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес> ст. 

<

адрес> Комсомольский 22, при этом они рассказали о том, как они предварительно договорившись, совершили тайное хищение вышеуказанного имущества, пояснили, при каких обстоятельствах совершали хищение, при этом отразили последовательность и ход своих действий. Следственное действие сопровождалось фотосъемкой, к протоколу приобщены фототаблицы; 

отношением администратора ООО «Бэст-Прайс», согласно которого он просит привлечь к установленной законом ответственности двух неустановленных женщин цыганской национальности, которые 03.04.2019 г. в период времени с 11 ч. 20 м. по 11 ч. 40 м., действуя совместно, умышленно, совершили тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Бэст-Прайс», а именно: трусов женских с круж. арт. 680 БС в количестве двух штук стоимостью 77 р. за штуку, общей стоимостью 154 р.; трусов женских INSOLITO арт. 608 в количестве двух штук стоимостью 77 р. за одну штуку, общей стоимостью 154 р.; плюшевый рюкзак в количестве двух штук стоимостью 99 р. за одну штуку, общей стоимостью 198 р.; одной упаковки удлиненных шариковых ручек в количестве 7 штук стоимостью 77 р., общей стоимостью 583 р.;

протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2019 г., согласно которому с участием ФИО12 и Свидетель №1 был осмотрен торговый зал магазина «Fix Price» ООО «Бэст-Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес> ст. 

<

адрес> Комсомольский 22, в ходе чего отражено расположение стеллажей с товарно-материальными ценностями, зафиксированы места, откуда было похищено имущество ООО «Бэст-Прайс»; 

протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2019 г., согласно которому с участием ФИО12 было осмотрено подсобное складское помещение магазина «Fix Price» ООО «Бэст-Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес> ст. 

<

адрес> Комсомольский 22, в ходе чего на DVD-RW была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, где запечатлен момент совершения хищения ТМЦ ФИО1 и ФИО2; 

результатами оперативно-розыскной деятельности от 06.04.2019 г., согласно которым сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 совершили хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Fix Price» ООО «Бэст-Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес> ст. 

<

адрес> Комсомольский, 22;

протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 15.04.2019 г. в период времени с 20 ч. 35 м. по 21 ч. 25 м. в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены: 1) трусы женские черного цвета размера XL, артикул 695; 2) трусы женские бежевого цвета 44 размера, артикул №; 3) трусы женские розового цвета, размер 44-46, артикул 680; 4) трусы женские серого цвета размера 48-50, артикул 916; 5) набор декоративных гелевых ручек в количестве 7 штук в наборе, артикул №; 6) детский плюшевый рюкзак фиолетового цвета; 7) детский плюшевый рюкзак голубого цвета, изъятые 06.04.2019 г. в ходе ОМП, проведённого в кабинете № ОУР ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 и ФИО2, похищенные ими 03.04.2019 г. около 11 ч. 30 м. из магазина Fix Price» ООО «Бэст-Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес> ст. 

<

адрес> Комсомольский 22;

вещественными доказательствами: 1) трусами женскими черного цвета размера XL, артикул 695; 2) трусами женскими бежевого цвета 44 размера, артикул №; 3) трусами женскими розового цвета, размер 44-46, артикул 680; 4) трусами женскими серого цвета размера 48-50, артикул 916; 5) набором декоративных гелевых ручек в количестве 7 штук в наборе, артикул №; 6) детским плюшевым рюкзаком фиолетового цвета; 7) детским плюшевым рюкзаком голубого цвета, изъятыми 06.04.2019 г. в ходе ОМП, проведённого в кабинете № ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 и ФИО2, похищенными ими 03.04.2019 г. около 11 ч. 30 м. из магазина Fix Price» ООО «Бэст-Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес> ст. 

<

адрес> Комсомольский 22, 15.04.2019 г. были переданы на ответственное хранение ФИО12;

протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 16.04.2019 г. в период времени с 09 ч. 00 м. по 11 ч. 15 м. в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>у в присутствии понятых, подозреваемой ФИО1 и ее защитника Андриенко В.Р., подозреваемой ФИО2 и ее защитника Хорошилова Д.Е. был осмотрен DVD-RW-диск с 2 цифровыми файлами, содержащими видеозаписи от 03.04.2019 г. с камеры видеонаблюдения, находящейся внутри торгового зала магазина «Fix Price» ООО «Бест-Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес> ст. 

<

адрес> Комсомольский 22, о совершении ФИО1 и ФИО2 хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Бест-Прайс». В ходе осмотра предметов подозреваемые ФИО1 и ФИО2 прокомментировали свои действия в момент совершения преступления;

вещественными доказательствами: DVD-RW-диском с 2 цифровыми файлами, содержащими видеозаписи от 03.04.2019 г. с камеры видеонаблюдения, находящейся внутри торгового зала магазина «Fix Price» ООО «Бест-Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес> ст. 

<

адрес> Комсомольский 22, о совершении ФИО1 и ФИО2 хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Бест-Прайс».

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что все собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела; установленные по делу доказательства не противоречат одно другому, связаны между собой обстоятельствами и фактами, подлежащими доказыванию по настоящему делу.

Таким образом доказано, что ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, и их действия правильно квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Определяя наказание ФИО1, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи; характер и степень общественной опасности содеянного - преступление средней тяжести; характер и степень её фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда; обстоятельства дела и личность виновной, которая ранее не судима; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется; смягчающим суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Определяя наказание ФИО2, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи; характер и степень общественной опасности содеянного - преступление средней тяжести; характер и степень её фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда; обстоятельства дела и личность виновной, которая ранее не судима; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется; смягчающим суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновной троих малолетних детей, и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, а ФИО2 в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, - не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: трусы женские черного цвета размера ХL артикул 695, трусы женские бежевого цвета 44 размера артикул UDWA014, трусы женские розового цвета размер 44-46, артикул 680, трусы женские серого цвета размер 48-50 артикул 916, набор декоративных гелевых ручек в количестве 7 штук в наборе артикул YJO59170478, детский плюшевый рюкзак фиолетового цвета, детский плюшевый рюкзак голубого цвета, находящиеся на ответственном хранении у ФИО12, - оставить в собственности магазина; DVD-RW-диск с 2 цифровыми файлами, содержащими видеозаписи от 03.04.2019 г. с камеры видеонаблюдения, расположенной внутри торгового зала магазина «FixPrice» ООО «Бест-Прайс», находящийся в материалах дела, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденные вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: